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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 번암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 392,456 1,133,207 365,207 -27,249 -6.9 -768,000 -67.8

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 2,850 0.7

학생복지/교육격차 해소 66,177 18.1

기본적 교육활동 95,244 26

선택적 교육활동 19,656 5.3

교육활동 지원 17,932 4.9

학교 일반운영 161,442 44.2

학교 재무활동 1,906 0.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 304,212 83.2

이전수입 기타이전수입 8,041 2.2

자체수입 학부모부담수입 32,634 8.9

자체수입 행정활동수입 2,320 0.6

기타수입 전년도이월금 18,000 4.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 312,253 341,338 -29,085

1.지방교육자치단체이전수입 304,212 331,792 -27,580

1.교육비특별회계전입금수입 304,212 331,792 -27,580

1.교육비특별회계전입금 304,212 331,792 -27,580

1.학교운영비전입금 304,212 331,792 -27,580
번암초등학교 기본운영비 : 174,184,000원 * 1

교 =
174,184,000

동화분교 기본운영비 : 61,714,000원 * 1교 = 61,714,000

동화유치원 기본운영비 : 32,949,000원 * 1교 

=
32,949,000

번암유치원 기본운영비 : 35,365,000원 * 1교 

=
35,365,000

2.기타이전수입 8,041 9,546 -1,505

1.학교회계간이전수입 8,041 9,546 -1,505

1.다른학교회계전입금 8,041 9,546 -1,505

1.다른학교회계전입금 8,041 9,546 -1,505 번암중 교직원 급식비 : 4,300원*10명*187일= 8,041,000

2.자체수입 34,954 35,118 -164

1.학부모부담수입 32,634 32,998 -364

1.수익자부담수입 32,634 32,998 -364

1.급식비 25,934 23,298 2,636

1.급식비 23,319 20,683 2,636 교직원 급식비 : 4,300원*29명*187일= 23,319,000

2.우유급식비 2,615 2,615 0 교직원 우유급식비 : 430원*32명*190일= 2,615,000

2.현장체험학습비 6,700 9,700 -3,000

1.현장체험학습비 6,700 9,700 -3,000 번암초 교직원 수학여행비 : 1,000,000원*3명= 3,000,000

번암초 학생 수학여행비 : 100,000원*14명= 1,400,000

동화분교 교직원 수학여행비 : 1,000,000원*2

명=
2,000,000

동화분교 학생 수학여행비 : 100,000원*3명= 300,000

2.행정활동수입 2,320 2,120 200

1.기타행정활동수입 2,320 2,120 200

1.이자수입 1,600 1,500 100

1.이자수입 1,600 1,500 100 학교회계 이자수입 : 400,000원*4회= 1,600,000

2.기타행정활동수입 720 620 100
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 720 620 100 법인카드 포인트 전환 : 500,000원*1회= 500,000

폐식용유 매각대금 : 120,000원*1회= 120,000

공사 수도광열비 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 18,000 16,000 2,000

1.전년도이월금 18,000 16,000 2,000

1.순세계잉여금 18,000 16,000 2,000

1.순세계잉여금 18,000 16,000 2,000

1.순세계잉여금 18,000 16,000 2,000 번암초 순세계잉여금 : 7,000,000원*1교= 7,000,000

번암유치원 순세계잉여금 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

동화분교 순세계잉여금 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

동화유치원 순세계잉여금 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

세입합계 365,207 392,456 -27,249
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,850 3,300 -450

1.기타 교직원보수 450 1,700 -1,250

1.교직원대체인건비 450 1,700 -1,250

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비(분교) 450 1,700 -1,250

1.기간제교원인건비 450 1,700 -1,250
복식수업강사 초과근무수당 : 150,000원*3

명*1회=
450,000

2.[초]복식수업수당(분교) 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,400 1,600 800

1.교직원연수 2,400 1,600 800

1.자율연수 2,000 1,200 800

1.일반수용비 1,200 1,200 0 교직원 연수경비 : 100,000원*12명*1회= 1,200,000

2.운영수당 800 0 800
교직원 자체연수 강사료 : 400,000원*1명

*2회=
800,000

2.[초]자율연수(분교) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 교직원 연수경비 : 100,000원*4명*1회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 66,177 61,384 4,793

1.급식 관리 40,172 39,276 896

1.학교급식운영 40,172 39,276 896

1.[초]급식재료구입비 24,796 23,902 894

1.급식용식재료비 24,796 23,902 894 식품비 : 2,479,600원*10회= 24,796,000

2.우유급식비 4,249 3,677 572

1.우유대금 4,249 3,677 572 교직원 우유급식비 : 430원*32명*190일= 2,615,000

학생 우유급식비 : 430원*20명*190일= 1,634,000

3.[초]급식운영비 9,064 8,817 247

1.일반수용비 5,054 5,807 -753 가스안전검사 : 30,000원*1회= 30,000

급식기구 미생물 검사 : 97,000원*1회= 97,000

쇠고기 유전자 검사 : 40,000원*1회= 40,000

소모품 구입 : 223,700원*10회= 2,237,000

위생교육 경비 : 50,000원*3회= 150,000

급식기구수리비 : 250,000원*4회= 1,000,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식실 청소용역비 : 750,000원*2회= 1,500,000

2.연료비 4,000 3,000 1,000 LPG 가스 : 400,000원*10회= 4,000,000

3.기타공공요금 10 10 0
가스사고 안전배상 보험료 : 10,000원*1회

=
10,000

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0 급식기구구입비 : 500,000원*2종= 1,000,000

5.대체인건비 0 0 0

6.[초]우유급식비(분교) 1,063 1,880 -817

1.우유대금 1,063 1,880 -817 학생 우유급식비 : 430원*13명*190일= 1,063,000

2.보건관리 17,800 11,526 6,274

1.학생및교직원보건안전관리 11,640 5,906 5,734

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생 후송비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.학생건강검사 952 385 567

1.학생복지비 952 385 567 건강 검사비 : 24,000원*38명= 912,000

소변 검사비 : 1,000원*40명= 40,000

3.보건실운영 8,259 4,104 4,155

1.일반수용비 950 470 480 보건실 기구 수선 : 100,000원*1종*1회= 100,000

직무연수(보수교육) : 50,000원*1명*1회= 50,000

보건실 운영 소모품 : 50,000원*2종*2회= 200,000

방역 소독비 : 300,000원*2회= 600,000

2.운영수당 362 564 -202
심폐소생술교육 강사료 : 150,000원*1명*1

회= 
150,000

심폐소생술교육 보조강사료 : 60,000원*2

명*1회=
120,000

심폐소생술교육 원고료 : 14,000원*3매= 42,000

성고충상담연수 : 50,000원*1명*1회= 50,000

3.기타공공요금 72 40 32
정서행동특성검사 우편 발송비 : 3,000원

*24명*1회=
72,000

4.교직원복지비 75 0 75 교직원 결핵검사 : 15,000원*5명= 75,000

5.교육운영비 0 350 -350

6.학생복지비 2,300 1,850 450
약품 및 의료용품 구입 : 5,000원*40종*5

회=
1,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

비만아관리 물품 구입 : 100,000원*3종*1

회=
300,000

정서행동특성검사 상담치료 프로그램 운영

비 : 100,000원*1명*1회=
100,000

방역 물품 구입 : 50,000원*6종*3회= 900,000

7.비품구입비 4,500 830 3,670 인바디 구입 : 4,500,000원*1대= 4,500,000

4.[초]응급학생후송비(분교) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생후송 및 치료 : 100,000원*1명*1

회=
100,000

5.[초]학생건강검사(분교) 181 175 6

1.학생복지비 181 175 6 건강 검사비 : 24,000원*7명*1회= 168,000

소변 검사비 : 1,000원*13명*1회= 13,000

6.[초]보건실운영(분교) 2,048 1,042 1,006

1.일반수용비 720 120 600 보건실 소모품 구입 : 40,000원*3종*1회= 120,000

방역 소독 : 300,000원*2회= 600,000

2.운영수당 202 202 0 성교육 강사료 : 110,000원*1명*1회= 110,000

성교육 강사 원고료 : 42,000원*1명*1회= 42,000

성희롱고충상담 연수 : 50,000원*1명*1회= 50,000

3.기타공공요금 26 20 6
정서행동특성검사 우편 발송비 : 2,000원

*13명*1회=
26,000

4.학생복지비 1,100 700 400
정서행동특성검사 상담치료 프로그램 운영

 : 100,000원*1명*1회=
100,000

약품 및 의료용품 구입 : 5,000원*20종*4

회=
400,000

방역물품 구입 : 100000원*5종*1회= 500,000

비만아관리 물품 구입 : 20,000원*5종*1회

=
100,000

7.[초]흡연예방 금연 실천학교(국고) 0 0 0

8.[초]학교방역활동 단기인력 운영 0 0 0

2.학교환경위생관리 6,160 5,620 540

1.먹는물관리 2,010 2,010 0

1.일반수용비 2,010 2,010 0 생활용수 수질검사비 : 130,000원*1회= 130,000

정수기 수질검사비 : 50,000원*4회= 200,000

정수기 렌탈료 : 140,000원*12월= 1,680,000

2.공기질측정 880 500 380
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 880 500 380 공기질 측정 수수료 : 880,000원*1회= 880,000

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 교사내 방역소독료 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.[초]먹는물관리(분교) 1,110 1,110 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0 정수기 수질검사비 : 30,000원*4회= 120,000

지하수 수질검사비 : 150,000원*1회= 150,000

정수기 렌탈료 : 70,000원*12개월= 840,000

5.[초]공기질측정(분교) 660 500 160

1.일반수용비 660 500 160 공기질 측정 수수료 : 660,000원*1회= 660,000

6.[초]방역관리(분교) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 교사내 방역소독료 : 100,000원*5회= 500,000

3.학생복지 8,205 10,582 -2,377

1.학생복지운영 8,205 10,582 -2,377

1.졸업앨범제작 0 492 -492

1.교육운영비 0 492 -492

2.학생교과서구입 4,000 5,200 -1,200

1.교육운영비 4,000 5,200 -1,200 학생 교과서 구입 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

3.통학차량(임차)운영 0 0 0

4.[초]졸업앨범제작(분교) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 졸업앨범 제작 : 50,000원*2권= 100,000

5.[초]학생교과서구입(분교) 2,105 2,410 -305

1.교육운영비 2,105 2,410 -305 학생 교과서 구입 : 1,052,500원*2학기= 2,105,000

6.[초]학급앨범제작 2,000 1,980 20

1.교육운영비 2,000 1,980 20 학급앨범 제작 : 40,000원*50명*1회= 2,000,000

7.[초]통학버스안전지도사인건비 0 400 -400

1.무기계약직원인건비 0 400 -400

8.[초]통학택시 운영 0 0 0

9.[초]통학택시 운영(분교) 0 0 0
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10.[초]급식차량 운영 0 0 0

11.[초]아동특별돌봄지원 0 0 0

12.[초]아동특별돌봄지원(분교) 0 0 0

3.기본적 교육활동 95,244 88,679 6,565

1.교과 활동 57,612 41,120 16,492

1.교과활동지원 5,830 6,010 -180

1.학습준비물구입 1,440 1,560 -120

1.학습준비물 1,440 1,560 -120 학습준비물 구입 : 30,000원*48명= 1,440,000

2.교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
교사용 지도서 구입 : 50,000원*6학급*2회

=
600,000

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0 보결수업수당 : 10,000원*10명*20회= 2,000,000

4.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 교재교구 구입 : 100,000원*6학급= 600,000

5.[초]학습준비물구입(분교) 390 450 -60

1.학습준비물 390 450 -60 학습준비물 구입 : 30,000원*13명*1회= 390,000

6.[초]보결수업관리(분교) 700 700 0

1.운영수당 700 700 0 보결수업수당 : 10,000원*2명*35회= 700,000

7.[초]기초학력지도(분교) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 교재구입 : 10,000원*5권*2회= 100,000

8.[초]맞춤형학습지원(분교) 0 0 0

9.[초]맞춤형학습지원 0 0 0

2.과학 교과활동 2,450 2,600 -150

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 과학실 운영물품 : 15,000원*20종*2회= 600,000

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 실험실습재료 : 100,000원*6학급*2회= 1,200,000

3.[초]교과운영(분교) 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0
과학의날 준비물품 구입 : 10,000원*20종

*1회=
200,000

4.[초]학습준비물지원(분교) 450 600 -150

1.교육운영비 450 600 -150 과학교재교구 구입 : 15,000원*15종*2회= 450,000

3.체육 교과활동 1,750 1,750 0

1.교과운영 1,550 1,550 0

1.일반수용비 500 500 0 봉화체육관 사용료 : 50,000원*10월= 500,000

2.교육운영비 1,050 1,050 0 체육용품 구입 : 25,000원*10종*3회= 750,000

체육활동 간식 : 3,000원*50명*2회= 300,000

2.[초]교과운영(분교) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 체육용품 구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

4.예술 교과활동 22,620 4,860 17,760

1.교과운영 22,620 4,860 17,760

1.일반수용비 5,780 0 5,780
오케스트라 강사 교통비 : 20,000원*6명

*39회=
4,680,000

정기연주회 대관료 및 악기운반 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

2.운영수당 7,956 4,860 3,096 오케스트라 강사료 : 34,000원*6명*39회= 7,956,000

3.교육운영비 8,584 0 8,584 정기연주회 홍보물 : 5,000원*300개*1회= 1,500,000

정기연주회 식,간식비 : 11,000원*60명*1

회=
660,000

정기연주회 소모품 : 48,400원*10개*1회= 484,000

대회출전 간식비  : 3,000원*60명*2회= 360,000

대회출전 식비 : 8,000원*60명*1회= 480,000

대회출전경비 및 용품 : 50,000원*2개*2회

=
200,000

대회출전 차량 임차료 : 500,000원*1대*2

회=
1,000,000

단복 구입비  : 100,000원*10명*1회= 1,000,000

악기수선 및 소모품 : 50,000원*10대*4회= 2,000,000

여름캠프 간식 : 3,000원*60명*5회= 900,000

4.일반업무추진비 300 0 300
오케스트라강사 협의회비 : 15,000원*10명

*2회=
300,000

2.[초]문화예술프로그램 0 0 0

3.[초]문화예술프로그램(분교) 0 0 0
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4.[초]교육과정내예술교육 0 0 0

5.외국어 교과활동 0 0 0

1.외국어강사 0 0 0

2.[초]외국어강사(분교) 0 0 0

6.특수교육교과활동 3,500 3,800 -300

1.교과운영 3,500 3,800 -300

1.일반수용비 130 0 130 특수학급토너구입 : 130,000원*1개*1회= 130,000

2.운영수당 200 0 200
특수학급 체험 강사비 : 50,000원*1명*4회

=
200,000

3.교육운영비 3,170 3,800 -630
교육용 소모품 구입 : 100,000원*1명*17회

=
1,700,000

장애이해 교육 물품 : 6,000원*50명*2회= 600,000

특수학급 체험 교통비 : 25,000원*1명*10

회=
250,000

특수학급 체험 식, 간식비 : 10,000원*1명

*10회=
100,000

특수학급 체험비 : 10,000원*1명*10회= 100,000

통합교육활동 소모품 : 150,000원*1학급*2

회=
300,000

개별화지원팀 운영 물품 : 5,000원*6명*4

회=
120,000

2.[초]특수학급 자율선택과제 0 0 0

7.유치원 교과활동 21,462 22,100 -638

1.[유]교과운영(동화유) 6,210 6,790 -580

1.일반수용비 150 150 0
학부모 참여수업 운영물품 : 50,000원*3종

*1회=
150,000

2.운영수당 800 1,100 -300
학부모 참여수업 강사수당 : 200,000원*1

회=
200,000

놀이수업 강사료 : 150,000원*4회= 600,000

3.교육운영비 4,960 4,940 20 방과후과정 운영비 : 50,000원*2종*2회= 200,000

방과후과정 시간외수당 : 20,000원*10시간

=
200,000

요리활동 운영 물품 : 10,000원*5종*4회= 200,000

학급교육활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

생일파티 행사 물품 : 50,000원*3명*1회= 150,000

차량임차료 : 600,000원*2회= 1,200,000

체육대회 운영물품 : 50,000원*2종*1회= 100,000
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학예회 운영용품 : 50,000원*4종*1회= 200,000

어린이날 운영비 : 40,000원*4종*1회= 160,000

체험학습 운영물품 : 50,000원*2종*3회= 300,000

체험학습 운영비 : 200,000원*2종*5회= 2,000,000

4.도서구입비 300 600 -300 유아용 도서 : 10,000원*3명*10권= 300,000

2.[유]학습준비물지원(동화유) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교재 및 교구 : 200,000원*1종*5회= 1,000,000

3.[유]교무학사운영(동화유) 1,900 3,100 -1,200

1.일반수용비 300 350 -50 현수막 제작 : 50,000원*2개*1회= 100,000

교직원 연수비 : 100,000원*2회= 200,000

2.운영수당 800 1,200 -400 보결수업수당 : 10,000원*4시간*20일= 800,000

3.교육운영비 800 1,550 -750 입학식 운영 물품 : 50,000원*2종*1회= 100,000

졸업식 운영 물품 : 100,000원*4종*1회= 400,000

산타행사 운영비 : 100,000원*3종*1회= 300,000

4.[유]교과운영(번암유) 6,490 7,455 -965

1.교육운영비 6,490 7,255 -765 생일파티 운영 물품 : 50,000원*6명*1회= 300,000

체육대회 준비 물품 : 20,000원*6명*1회= 120,000

학예회 운영 물품 : 40,000원*6명*1회= 240,000

어린이날 상품 구입 : 30,000원*6명*1회= 180,000

학급교육활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

현장체험학습 체험비 : 15,000원*6명*10회

=
900,000

현장체험학습 식, 간식비 : 11,000원*6명

*10회=
660,000

학부모 참여수업 : 30,000원*6명*2회= 360,000

원아 도서구입 : 10,000원*50권*1회= 500,000

졸업앨범 : 80,000원*6명*1회= 480,000

바깥놀이 운영 물품 : 250,000원*4대*1회= 1,000,000

현장체험학습 차량임차 : 600,000원*1대*2

회=
1,200,000

산타행사 운영 물품 : 50,000원*6명*1회= 300,000
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2.일반업무추진비 0 200 -200

5.[유]학습준비물지원(번암유) 492 870 -378

1.교육운영비 492 870 -378 교재교구 구입 : 20,500원*6명*4회= 492,000

6.[유]교무학사운영(번암유) 2,370 2,885 -515

1.일반수용비 450 625 -175 현수막 제작 : 50,000원*2개*1회= 100,000

텃밭 모종 및 거름 : 10,000원*5종*1회= 50,000

교원 연수경비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

2.운영수당 800 800 0 보결수업수당 : 10,000원*2명*40시간= 800,000

3.교육운영비 1,120 1,460 -340 교육계획서 인쇄 : 10,000원*10권*1회= 100,000

입학식 준비물 : 20,000원*6명*1회= 120,000

졸업식 준비물 : 100,000원*6명*1회= 600,000

가방 및 체육복 구입 : 50,000원*6명*1회= 300,000

7.[유]유아학비 교육과정비(번암유) 0 0 0

8.[유]유아학비 방과후과정비(번암유) 0 0 0

9.[유]유아학비 교육과정비(동화유) 0 0 0

10.[유]유아학비 방과후과정비(동화유) 0 0 0

11.[유]교원대체인건비(번암유) 0 0 0

12.[유]교원대체인건비(동화유) 0 0 0

13.[유]자율선택과제(동화유) 1,500 0 1,500

1.운영수당 800 0 800 연수 강사수당 : 200,000원*4회= 800,000

2.교육운영비 500 0 500 놀이체험 운영비 : 250,000원*2종*1회= 500,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 업무추진 협의회비 : 50,000원*2종*2회= 200,000

14.[초]자율선택과제(번암유) 1,500 0 1,500

1.운영수당 600 0 600 놀이체험강사비 : 150,000원*2명*2회= 600,000

2.교육운영비 700 0 700 놀이체험활동비 : 100,000원*7회= 700,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

8.정보교과활동 0 0 0

1.[초]e스쿨운영 0 0 0
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2.창의적 체험활동 37,632 47,559 -9,927

1.자율활동 14,786 17,380 -2,594

1.학생회활동지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0 다모임간식비 : 3,000원*50명*4회= 600,000

다모임소모품구입비 : 10,000원*20종*10회

=
2,000,000

2.학예회 1,000 1,200 -200

1.교육운영비 1,000 1,200 -200
학습발표회 운영 물품 : 50,000원*20종*1

회=
1,000,000

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0 학급교육활동경비 : 250,000원*7학급= 1,750,000

4.과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
과학경진대회 운영물품 : 100,000원*4종*2

회=
800,000

5.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
명랑공동체놀이 상품구입비 : 10,000원*50

종*1회=
500,000

명랑공동체놀이 게임재료구입비 : 20,000

원*25종*1회=
500,000

육상대회 간식비 : 3,000원*50명*1회= 150,000

육상대회 소모품구입비 : 30,000원*5종*1

회=
150,000

6.[초]학생회활동지원(분교) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
동화 다모임 협의다과비 : 10,000원*10개

*2회=
200,000

7.[초]학예회(분교) 700 900 -200

1.교육운영비 700 900 -200
학예회 물품 구입 및 대여료 : 35,000원

*10명*2회=
700,000

8.[초]학급교육활동경비(분교) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0 학급교육활동경비 : 250,000원*3학급= 750,000

9.[초]과학경연대회(분교) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0
과학대회 출전 식, 간식비 : 10,000원*4명

*1회=
40,000

과학대회 준비물품 구입 : 20,000원*7종*1

회=
140,000

10.[초]학교특색사업(분교) 2,166 3,300 -1,134

1.교육운영비 2,166 3,300 -1,134
행복꿈터 교육 활동비 : 51,000원*13명*2

회=
1,326,000

벚꽃행사 식, 간식비 : 8,000원*20명= 160,000
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벚꽃행사 상품비 : 5,000원*36개= 180,000

생태체험 교육용품 구입 : 10,000원*5종

*10회=
500,000

11.[초]농장운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 농장 운영비 : 30,000원*2종*10회= 600,000

12.[초]문화예술교육(분교) 1,258 2,000 -742

1.일반수용비 100 0 100 동요작곡 교통비 : 20,000원*1명*5회= 100,000

2.운영수당 450 360 90 동요작곡 강사료 : 40,000원*1명*6시간= 240,000

동요작곡기본강사료 : 70,000원*1명*3시간

=
210,000

3.교육운영비 708 1,640 -932 대회참가 및 운영비 : 30,000원*2회*10명= 600,000

예술교육 교재구입비 : 12,000원*1회*9명= 108,000

13.[초]사제동행(분교) 1,482 1,800 -318

1.교육운영비 1,482 1,800 -318
사제동행 체험시설 활동 : 32,000원*13명

*2회=
832,000

사제동행 식, 간식비 : 25,000원*13명*2회

=
650,000

14.[초]장수감성프로젝트 0 0 0

15.[초]장수감성프로젝트(분교) 0 0 0

2.현장체험학습활동 17,496 26,354 -8,858

1.수학여행 7,900 13,908 -6,008

1.여비 3,000 3,300 -300 인솔교직원 여비 : 1,000,000원*3명*1회= 3,000,000

2.교육운영비 4,900 10,608 -5,708
수학여행 위탁용역(수익자) : 100,000원

*14명*1회=
1,400,000

수학여행 위탁용역(기본운영비) : 250,000

원*14명*1회=
3,500,000

2.현장학습 3,250 2,650 600

1.교육운영비 3,250 2,650 600
현장체험학습 버스임차 : 600,000원*1대*1

회=
600,000

현장체험학습 체험비 : 14,000원*50명*2회

=
1,400,000

현장체험학습 입장료 : 10,000원*50명*1회

=
500,000

현장체험학습 간식비 : 3,000원*50명*1회= 150,000

119안전체험 입장료 : 4,000원*50명= 200,000

119안전체험 식, 간식비 : 8,000원*50명= 400,000

3.[초]수학여행(분교) 3,050 4,696 -1,646
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1.여비 2,000 2,200 -200 인솔교사 여비 : 1,000,000원*2명= 2,000,000

2.교육운영비 1,050 2,496 -1,446
수학여행 위탁용역(수익자) : 100,000원*3

명=
300,000

수학여행 위탁용역(기본운영비) : 250,000

원*3명=
750,000

4.[초]수련활동(분교) 650 800 -150

1.교육운영비 650 800 -150 수련활동 체험비 : 35,000원*13명*1회= 455,000

수련활동 식간식비 : 15,000원*13명*1회= 195,000

5.[초]현장학습(분교) 2,646 4,300 -1,654

1.교육운영비 2,646 4,300 -1,654 차량임차료 : 650,000원*1대*2회= 1,300,000

학생 체험 및 입장료 : 35,000원*13명*2회

=
910,000

학생식, 간식비 : 14,000원*13명*2회= 364,000

안전교육 체험활동 : 5,500원*13명= 72,000

3.동아리활동 3,100 2,900 200

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 동아리 간식비 : 3,000원*50명*4회= 600,000

동아리 소모품 구입비 : 100,000원*7반*2

회=
1,400,000

2.학교스포츠클럽활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
스포츠클럽 소모품구입비 : 30,000원*5종

*1회=
150,000

스포츠클럽 대회간식비 : 3,000원*50명*1

회=
150,000

3.[초]동아리활동(분교) 800 600 200

1.교육운영비 800 600 200
라온 동아리활동 재료비 : 100,000원*4부

서*2회=
800,000

4.[초]학교스포츠클럽활동(분교) 0 0 0

4.진로활동 2,250 925 1,325

1.진로체험활동 1,750 925 825

1.교육운영비 1,750 925 825
진로체험학습 버스임차료 : 600,000원*1회

=
600,000

진로체험학습 입장료 : 20,000원*50명*1회

=
1,000,000

진로체험학습 간식비 : 3,000원*50명*1회= 150,000

2.[초]진로체험활동(분교) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
학생 체험 및 입장료 : 125,000원*2명*2회

=
500,000
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4.선택적 교육활동 19,656 44,580 -24,924

1.방과후학교 운영 13,948 38,780 -24,832

1.방과후학교운영 3,108 28,880 -25,772

1.[초]특기적성교육(분교) 3,108 3,880 -772

1.운영수당 1,200 2,280 -1,080 문화예술강사료 : 30,000원*2시간*20회= 1,200,000

2.교육운영비 1,908 1,600 308 피아노 교재 구입비 : 10,000원*2회*3개= 60,000

바둑 교구 구입비 : 50,000원*1회*3개= 150,000

탁구 교구 구입비 : 150,000원*1회*3개= 450,000

공예수업 재료 구입비 : 274,000원*1명*2

회=
548,000

교재교구 구입비 : 100,000원*7회= 700,000

2.[초]오케스트라운영 0 25,000 -25,000

1.일반수용비 0 1,100 -1,100

2.운영수당 0 14,256 -14,256

3.교육운영비 0 9,344 -9,344

4.일반업무추진비 0 300 -300

3.[초]돌봄교실운영 0 0 0

4.[초]돌봄교실운영(분교) 0 0 0

5.[초]방과후 학교 운영 0 0 0

6.[초]방과후 학교 운영(분교) 0 0 0

7.[초]전북의별 육성사업 0 0 0

2.유치원방과후과정운영 10,840 9,900 940

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(동화유)4,640 4,400 240

1.운영수당 4,640 4,400 240 미술강사료 : 42,000원*4회*10개월= 1,680,000

피아노 강사비 : 32,000원*4회*10개월= 1,280,000

체육강사료 : 42,000원*4회*10개월= 1,680,000

2.[유]유치원 방과후 특성과 과정 운영(번암유)6,200 5,500 700

1.기간제교원인건비 600 600 0
학기중 방과후 시간외수당 : 15,000원*1명

*4시간*10회=
600,000

2.일반수용비 1,600 4,000 -2,400 통학택시비 : 40,000원*1대*40일= 1,600,000
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3.운영수당 2,560 0 2,560 특성화강사수당 : 32,000원*80회= 2,560,000

4.교육운영비 1,440 900 540 방학중 방과후 중식 : 6,000원*6명*40일= 1,440,000

3.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비(번암유)0 0 0

4.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비(동화유)0 0 0

2.독서활동 5,708 5,800 -92

1.독서활동운영 5,708 5,800 -92

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0 도서 구입 : 10,000원*150권*2회= 3,000,000

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 도서관 학생 간식 : 3,000원*50명*2회 300,000

도서관 운영 소모품 : 30,000원*5종*2회= 300,000

3.[초]도서구입(분교) 1,780 1,900 -120

1.도서구입비 1,780 1,900 -120 도서 구입 : 10,000원*89권*2회= 1,780,000

4.[초]도서관운영(분교) 328 300 28

1.교육운영비 328 300 28 독서활동 보상 물품 : 12,600원*13명*2회= 328,000

5.[초]책 꾸러미 사업 0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.창의교육운영 0 0 0

1.발명교실운영 0 0 0

2.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

5.교육활동 지원 17,932 19,408 -1,476

1.교무업무 운영 6,864 7,660 -796

1.교무학사운영 6,864 7,660 -796

1.[초]교무실무사인건비 0 300 -300

1.무기계약직원인건비 0 300 -300

2.입학식 및 졸업식 1,200 1,300 -100

1.교육운영비 1,200 1,300 -100 입학식 운영비 : 20,000원*10종*1회= 200,000
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졸업식 운영비 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

3.교육과정평가 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0
교육과정 교직원 협의회 : 20,000원*20명

*3회=
1,200,000

4.환경정리 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,190 1,190 0
학급환경정리 물품 구입 : 100,000원*7학

급*1회=
700,000

청소용품 구입 : 70,000원*7학급*1회= 490,000

2.비품구입비 240 240 0 청소기 구입 : 120,000원*2대*1회= 240,000

5.[초]교무실무사인건비(분교) 150 300 -150

1.무기계약직원인건비 150 300 -150
교무실무사 초과근무수당 : 10,000원*15시

간=
150,000

6.[초]교무학사운영(분교) 600 840 -240

1.일반수용비 600 840 -240 교육활동자료 구입 : 30,000원*5개*2회= 300,000

현수막 제작 : 50,000원*6회= 300,000

7.[초]교육활동홍보(분교) 1,300 1,200 100

1.교육운영비 1,300 1,200 100
학생 문집 및 홍보자료 발행 : 5,000원

*160매=
800,000

학사운영 행사 물품 : 20,000원*5종*5회= 500,000

8.[초]입학식 및 졸업식(분교) 204 250 -46

1.교육운영비 204 250 -46 입학식 행사 물품 : 50,000원*2매= 100,000

졸업식 상품 : 52,000원*2개= 104,000

9.[초]교육과정평가(분교) 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0
교육과정 교직원 워크숍 : 15,000원*10명

*2회=
300,000

10.[초]환경정리(분교) 480 540 -60

1.일반수용비 480 540 -60
학급환경정리 물품 구입 : 10,000원*6반*4

회=
240,000

청소용품구입 : 10,000원*6반*4회= 240,000

2.생활지도운영 108 108 0

1.학교폭력예방 108 108 0

1.학교폭력맞춤형대응 108 108 0

1.교육운영비 108 108 0
학교폭력 자치위원회 준비물품 구입 : 

3,000원*9명*4회=
108,000

3.연구학교 운영 0 0 0
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1.연구학교운영 0 0 0

1.혁신학교운영 0 0 0

2.어울림학교운영 0 0 0

3.[초]어울림학교운영(분교) 0 0 0

4.학습지원실 운영 10,960 11,640 -680

1.정보화실운영 10,960 11,640 -680

1.학교정보화지원 7,930 8,940 -1,010

1.일반수용비 3,580 4,190 -610 이지에듀 사용료 : 190000원*1개*1회= 190,000

업무용 소프트웨어 구입(고스트) : 

396,000원*1회=
396,000

업무용 소프트웨어 구입(알툴즈) : 

194,000원*1회=
194,000

컴퓨터 주변기기 구입 : 20,000원*5회*10

종=
1,000,000

토너 구입 : 100,000원*5회*2종= 1,000,000

컴퓨터 유지보수비 : 20,000원*20대*2회= 800,000

2.교육운영비 0 300 -300

3.비품구입비 4,350 4,450 -100
교육용컴퓨터 및 모니터 구입 : 

1,150,000*3대*1회=
3,450,000

프린터 구입 : 450,000원*2대*1회= 900,000

2.정보화업무 운영 0 0 0

3.[초]학교정보화지원(분교) 3,030 2,700 330

1.일반수용비 2,480 1,530 950
홈페이지 도메인 사용료 : 30,000원*1개*1

회=
30,000

교육용 소프트웨어 구입 : 200,000원*1개

*1회=
200,000

전산 소모품 구입 : 50,000원*6개*2회= 600,000

학급프린터토너구입 : 100,000원*7개*1회= 700,000

컴퓨터 구입 : 950,000원*1대*1회= 950,000

2.교육운영비 300 0 300
원격수업 운영물품 구입 : 50,000원*6개*1

회=
300,000

3.비품구입비 250 1,170 -920 모니터 구입 : 250,000원*1대*1회= 250,000

4.[초]정보화업무 운영(분교) 0 0 0

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0
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1.교실환경개선 0 0 0

2.[초]과학실 안전장비 구입(분교) 0 0 0

3.[초]과학실 환경개선 0 0 0

4.[초]무선망 케이블 구축 0 0 0

5.[초]무선망 케이블 구축(분교) 0 0 0

6.[초]온라인 인프라 구축(국고) 0 0 0

7.[초]온라인 인프라 구축(분교, 국고) 0 0 0

8.[초]교무실 환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 161,442 173,576 -12,134

1.학교기관 운영 77,961 91,258 -13,297

1.부서기본운영 37,855 46,605 -8,750

1.교장실운영 7,200 7,300 -100

1.일반업무추진비 4,200 4,300 -100 교직원 간담회비 : 240,000원*10회= 2,400,000

교직원 경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

접대용 다과 및 차류 구입 : 40,000원*4종

*10회=
1,600,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 20,990 29,510 -8,520

1.일반수용비 4,030 4,890 -860 간행물 구독료 : 20,000원*3종*12월= 720,000

복사용지 구입 : 20,000원*20상자*2회= 800,000

사무용품 구입 : 30,000원*5종*2회= 300,000

업무일지 구입 : 30,000원*5권= 150,000

토너 구입 : 190,000원*4종*2회= 1,520,000

전자계약 수수료 : 20,000원*12회= 240,000

사무용 기기 유지보수 : 100,000원*3대*1

회=
300,000

2.기타공공요금 250 250 0 재정보증 보험료 : 250,000원*1회= 250,000

3.여비 14,460 22,120 -7,660 관내 출장 여비 : 20,000원*15명*15회= 4,500,000

관외 출장 여비 : 40,000원*15명*15회= 9,000,000

비공무원 출장 여비 : 20,000원*8명*6회= 960,000
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4.교직원복지비 600 600 0 특근매식비 : 8,000원*5명*15일= 600,000

5.일반업무추진비 500 500 0 행정실 협의회 : 250,000원*2회= 500,000

6.비품구입비 1,150 1,150 0
컴퓨터 및 모니터 구입 : 1,150,000원*1대

=
1,150,000

3.교무부운영 775 775 0

1.일반수용비 775 775 0 교무실 운영물품 : 17,500원*5종*2회= 175,000

현황판 교체 : 30,000*10개*2회= 600,000

4.[초]분교장운영(분교) 8,890 9,020 -130

1.일반수용비 1,870 2,280 -410 사무용품 구입 : 12,000원*10종*2회= 240,000

복사용지 구입 : 20,000원*15박스*1회= 300,000

교무실 토너 구입 : 200,000원*4회= 800,000

간행물 구독 : 5,000원*10개월*2종= 100,000

사무용 기기 유지보수 : 100,000원*1회= 100,000

급식실 소모품 : 30,000원*11종*1회= 330,000

2.연료비 210 240 -30 LPG 가스 : 35,000원*3통*2회= 210,000

3.여비 6,810 6,200 610 관내 출장 여비 : 20,000원*6*13회= 1,560,000

관외 출장 여비 : 40,000원*5명*25회= 5,000,000

비공무원 출장 여비 : 10,000원*5명*5회= 250,000

4.비품구입비 0 300 -300

2.병설유치원기본운영 40,106 44,653 -4,547

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(동화유)2,720 3,119 -399

1.전기요금 1,680 1,959 -279 전기요금 : 140,000원*12월= 1,680,000

2.기타공공요금 1,040 1,160 -120 전화요금 : 30,000원*12월= 360,000

인터넷통신요금 : 320,000원*2월= 640,000

위성방송 : 20,000원*2월= 40,000

2.[유]유치원 시설장비유지(동화유) 4,613 4,650 -37

1.일반수용비 4,613 4,650 -37 무인경비 용역료 : 275,000원*2월= 550,000

소방시설관리 용역료 : 100,000원*2월= 200,000

놀이시설 안전점검 용역료 : 77,000원*7월

=
539,000
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전기안전관리 용역료 : 77,000원*2월= 154,000

학교시설 소규모 수선비 : 450,000원*4회= 1,800,000

냉난방기 세척 : 60,000원*2대= 120,000

학교시설 소모품 구입비 : 50,000원*5종*5

회=
1,250,000

3.[유]유치원운영(동화유) 12,966 13,181 -215

1.일반수용비 3,180 3,775 -595 청소용품 구입 : 30,000원*5종*2회= 300,000

사무용품 구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

토너 구입 : 100,000원*4종*1회= 400,000

놀이시설 안전검사 수수료 : 300,000원*1

회=
300,000

공기청정기 렌탈료 : 50,000원*10월= 500,000

난방용 연료 구입 : 950원*400리터= 380,000

정수기 렌탈료 : 30,000원*12월= 360,000

약품 및 의료용품 구입 : 10,000원*7종*2

회=
140,000

기기 유지보수 : 50,000원*2종*2회= 200,000

위생용품 구입 : 50,000원*2종*1회= 100,000

방역 소독 : 300,000원*1회= 300,000

2.여비 1,000 1,500 -500 관내 출장 여비 : 20,000원*1명*25회= 500,000

관외 출장 여비 : 40,000원*1명*10회= 400,000

비공무원 출장 여비 : 20,000원*1명*5회= 100,000

3.우유대금 246 246 0 원아 우유급식비 : 430원*3명*190일= 246,000

4.교육운영비 300 450 -150 교육용 소모품 구입 : 20,000원*5종*3회= 300,000

5.학생복지비 6,240 6,040 200 응급학생 후송비 : 40,000원*1회= 40,000

통학택시비 : 30,000원*200일= 6,000,000

방역 물품 구입 : 100,000원*2종*1회= 200,000

6.비품구입비 2,000 1,170 830 냉장고 구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

교구장 구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

4.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(번암유)3,950 4,670 -720

1.전기요금 2,640 3,000 -360 전기요금 : 220,000원*12월= 2,640,000
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2.상하수도료 300 540 -240 상하수도요금 : 150,000원*2월= 300,000

3.기타공공요금 1,010 1,130 -120 전화요금 : 10,000원*12월= 120,000

인터넷통신요금 : 415,000원*2월= 830,000

위성방송 : 30,000원*2월= 60,000

5.[유]유치원 시설장비유지(번암유) 4,497 6,700 -2,203

1.일반수용비 4,497 6,700 -2,203 무인경비 용역료 : 275,000원*2월= 550,000

소방시설관리 용역료 : 130,000원*2월= 260,000

놀이시설 안전점검 용역료 : 77,000원*7월

=
539,000

전기안전관리 용역료 : 99,000원*2월= 198,000

학교시설 소규모 수선비 : 500,000원*4회= 2,000,000

학교시설 소모품 구입비 : 50,000원*5종*3

회=
750,000

냉난방기 세척 : 100,000원*2대= 200,000

6.[유]유치원운영(번암유) 11,360 12,333 -973

1.기간제직원인건비 0 4,500 -4,500

2.일반수용비 3,880 3,680 200 정수기 렌탈료 : 30,000원*12월= 360,000

놀이시설 안전검사 수수료 : 300,000원*1

회=
300,000

공기청정기 렌탈료 : 50,000원*1대*10월= 500,000

복사기 렌탈료 : 45,000원*12월= 540,000

공기순환기 필터교체 : 110,000원*4대*2회

=
880,000

화장실 및 주방 소모품 구입 : 50,000원*5

종*2회=
500,000

사무용품 구입 : 50,000원*10종= 500,000

방역 소독 : 300,000원*1회= 300,000

3.운영수당 4,500 0 4,500
3세대하모니 자원봉사 : 20,000원*1명*225

일=
4,500,000

4.여비 1,300 1,600 -300 관내 출장 여비 : 20,000원*1명*30회= 600,000

관외 출장 여비 : 40,000원*1명*15회= 600,000

비공무원 출장 여비 : 20,000원*1명*5회= 100,000

5.학생복지비 480 400 80
약품 및 의료용품 구입 : 5,000원*18종*2

회=
180,000

응급학생 후송비 : 100,000원*1명*1회= 100,000
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방역 물품 구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

6.기간제직원법정부담금 200 200 0
3세대하모니 자원봉사자 산재보험료 : 

20,000원*10월=
200,000

7.비품구입비 1,000 1,953 -953 카메라 구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.시설 장비 유지 81,481 80,318 1,163

1.학교시설장비유지 81,481 80,318 1,163

1.공공요금및제세공과금 20,630 21,335 -705

1.전기요금 12,000 12,000 0 전기요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

2.상하수도료 2,000 2,300 -300 상하수도요금 : 200,000원*10월= 2,000,000

3.기타공공요금 6,630 7,035 -405 전화요금 : 160,000원*12월= 1,920,000

인터넷통신요금 : 415,000원*10월= 4,150,000

위성방송 : 41,000원*10월= 410,000

우편요금 : 15,000원*10회= 150,000

2.연료비 0 285 -285

1.연료비 0 285 -285

3.시설관리용역 11,875 11,790 85

1.일반수용비 11,875 11,790 85 소방시설관리 용역료 : 130,000원*10월= 1,300,000

놀이시설 안전점검 용역료 : 77,000원*5월

=
385,000

전기안전관리 용역료 : 99,000원*10월= 990,000

복사기 렌탈료 : 360,000원*12월= 4,320,000

제3종 시설물안전점검 용역료 : 550,000원

*2회=
1,100,000

물탱크 청소 용역료 : 150,000원*2회= 300,000

무선비상호출시스템 사용료 : 15,000원*12

월=
180,000

공기청정기 임대료 : 33,000원*10대*10월

분
3,300,000

4.시설일반관리 20,921 20,272 649

1.무기계약직원인건비 2,320 600 1,720
시설관리원 초과근무 : 20,000원*1명*20시

간=
400,000

시설관리원 기본급 : 160,000원*1명*12월= 1,920,000

2.일반수용비 17,001 18,072 -1,071 공기청정기 소모품 : 50,000원*10대*1회 500,000

냉난방기 세척 : 100,000원*18대= 1,800,000
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학교시설 소규모 수선비 : 822,100원*10월

=
8,221,000

학교시설 소모품 구입비 : 400,000원*12월

=
4,800,000

일용직 인건비 : 140,000원*2명*6회= 1,680,000

3.교직원복지비 1,600 1,600 0 현장근로자 피복비 : 200,000원*4명*2회= 1,600,000

5.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 화장실 용품 구입 : 50,000원*2실*4회= 400,000

6.당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0 무인경비 용역료 : 275,000원*10월= 2,750,000

7.[초]공공요금및제세공과금(분교) 8,010 7,280 730

1.전기요금 4,080 3,600 480 전기요금 : 340,000원*12월= 4,080,000

2.기타공공요금 3,930 3,680 250 전화요금 : 15,000원*12월= 180,000

인터넷통신요금 : 320,000원*10월= 3,200,000

위성방송 : 35,000원*10월= 350,000

우편요금 : 2,000원*10월*10회= 200,000

8.[초]시설관리용역(분교) 5,917 6,112 -195

1.일반수용비 5,917 6,112 -195
공기청정기 임대료 : 33,000원*7대*10개월

=
2,310,000

소방시설관리 용역료 : 100,000원*10월= 1,000,000

놀이시설 안전점검 용역료 : 77,000원*5월

=
385,000

전기안전관리 용역료 : 77,000원*10월= 770,000

복사기 렌탈료 : 121,000원*12개월= 1,452,000

9.[초]시설일반관리(분교) 6,028 6,244 -216

1.무기계약직원인건비 240 240 0
시설관리원 초과근무수당 : 20,000원*1명

*12시간=
240,000

2.일반수용비 5,200 5,300 -100
학교시설 소규모 수선비 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

냉난방기 세척 : 100,000원*8대= 800,000

학교시설 소모품 구입비 : 40,000원*10종

*4회=
1,600,000

일용직 인건비 : 150,000원*2명*2회= 600,000

화단정비 물품 구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

3.연료비 188 304 -116 난방용 연료 구입 : 936원*100리터*2회= 188,000
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4.교직원복지비 400 400 0 현장근로자 피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

10.[초]화장실관리(분교) 1,000 1,100 -100

1.일반수용비 1,000 1,100 -100 정화조 청소  : 450,000원*2회= 900,000

화장실용품 구입 : 50,000원*1실*2회= 100,000

11.[초]당직관리(분교) 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0 무인경비 용역료 : 275,000원*10월= 2,750,000

12.[초]학교청소관리 지원 1,200 0 1,200

1.무기계약직원인건비 1,200 0 1,200 청소원 기본급 : 100,000원*1명*12월 1,200,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0
학부모회 운영 간담회 : 2,500원*20명*2회

=
100,000

2.학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0
학부모 체험교실 운영용품 구입 : 45,000

원*20명*1회=
900,000

7.학교 재무활동 1,906 1,529 377

1.예비비 1,906 1,529 377

1.예비비 1,906 1,529 377

1.[초]예비비(분교) 0 529 -529

1.예비비 0 529 -529

2.[유]유치원예비비(동화유) 400 1,000 -600

1.예비비 400 1,000 -600 예비비 : 400,000원*1회= 400,000

3.[유]유치원예비비(번암유) 1,506 0 1,506

1.예비비 1,506 0 1,506 예비비 : 1,506,000원*1회= 1,506,000

세출합계 365,207 392,456 -27,249
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